
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.253 

din 28 octombrie 2010 
privind încheierea unui act adiţional  la Contractul pentru concesionarea  

serviciului de iluminat public din Municipiului Arad nr. 35/9.06.2004  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu   
nr.55189/17.09.2010; 
-Raportul  Serviciului Edilitar nr .55222/17.09.2010; 
-Rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 
-art. 23 al Contractului de concesiune nr. 35/9.06.2004; 
-Adresa nr.49031 din 17.08.2010 a S.C.ELBA S.A. Timişoara cu privire la încheierea unui act 
adiţional la contractul de concesiune nr.35/2004; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.”c” şi lit.”d”, alin. (5) lit.”a”, alin.(6) lit „a”, pct.14 şi art.45 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Art.1.Se aprobă încheierea unui act adiţional la Contractul de concesiune a Serviciului de 
iluminat public din municipiul Arad nr.35/09.06.2004, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Direcţia 
Tehnică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 

 
 

  



Anexă  la  Hotărârea nr.253/28.10.2010 
 a  Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

ACT ADIŢIONAL  nr.…. din _____________ 
la contractul de CONCESIUNE nr.35/09.06.2004 

 
   Având în vedere prevederile hotărârii Consiliului Local Arad 

nr….…../………… ,  se modifică contractul de concesiunenr.35/09.06.2004  după cum urmează:  
 
 

Art.I. La Capitolul VI punctul 10 se introduce următorul subpunct nou: 
 

„(40) La solicitarea concedentului, concesionarul va realiza lucrări de modernizare a 
sistemului de iluminat public cu aparate de iluminat cu LED-uri la tarifele din tabelul 
următor: 

Lucrări  de modernizare iluminat public cu  
Tarif (Euro-fara 

TVA) 
Aparat de iluminat cu 30 de LED-uri  440 
Aparat de iluminat cu 60 de LED-uri 522 
Aparat de iluminat cu 90 de LED-uri  670 

Aparat de iluminat cu 120 de LED-uri 848 
 

Art.II. Tarifele mai sus menţionate includ înlocuirea unui aparat de iluminat vechi cu unul cu 
LED-uri, precum şi înlocuirea suportului de prindere al acestuia pe stâlp ( consola şi sistemul de 
prindere) şi a conductoarelor electrice de la aparatul de iluminat la reţeaua de alimentare.”   

 

Art.III. Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 

 
 
        PRIMAR                                                        DIRECTOR GENERAL 
   Gheorghe Falcă                                                        Gheorghe Cocian 
 
 

       DIRECTOR EXECUTIV                                         DIRECTOR ECONOMIC 
      Petru Tamaş                                                            Lucia Gheorghe 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV                                               CONSILIER JURIDIC 
      Răzvan Popa                                                               Diana Crâsnic 
 
 
          VIZAT 
 Serviciul  Juridic 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                                     COD PMA-S1-01 
Red./Dact.: Pecican Iosif 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
 
 

Nr. 263 din 20.09.2010  

A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.____ 
din _________________2010 

privind încheierea unui act adiţional  la Contractul pentru concesionarea  
serviciului de iluminat public din Municipiului Arad nr. 35/9.06.2004  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu   
nr.55189/17.09.2010; 
-Raportul  Serviciului Edilitar nr .55222/17.09.2010; 
-Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 23 al Contractului de concesiune nr. 35/9.06.2004; 
-Adresa nr.49031 din 17.08.2010 a S.C.ELBA S.A. Timişoara cu privire la încheierea unui 
act adiţional la contractul de concesiune nr.35/2004; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.”c” şi lit.”d”, alin. (5) lit.”a”, alin.(6) lit „a”, pct.14 şi art.45 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Art.1.Se aprobă încheierea unui act adiţional la Contractul de concesiune a Serviciului de 
iluminat public din municipiul Arad nr.35/09.06.2004, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 
Direcţia Tehnică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           SECRETAR 
 
 
 
 
 



Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                                     COD PMA-S1-01 
Red./Dact.: Pecican Iosif 

Anexă  la   Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/______2010  
 
 
 

 
ACT ADIŢIONAL  nr.…. din _____________ 

la contractul de CONCESIUNE nr.35/09.06.2004 
 
   Având în vedere prevederile hotărârii Consiliului Local Arad nr….…../………… ,  

se modifică contractul de concesiunenr.35/09.06.2004  după cum urmează:  
 
 

Art.I. La Capitolul VI punctul 10 se introduce următorul subpunct nou: 
 

„(40) La solicitarea concedentului, concesionarul va realiza lucrări de modernizare a sistemului 
de iluminat public cu aparate de iluminat cu LED-uri la tarifele din tabelul următor: 

Lucrări  de modernizare iluminat public cu  
Tarif (Euro-fara 

TVA) 
Aparat de iluminat cu 30 de LED-uri  440 
Aparat de iluminat cu 60 de LED-uri 522 
Aparat de iluminat cu 90 de LED-uri  670 

Aparat de iluminat cu 120 de LED-uri 848 
 

Art.II. Tarifele mai sus menţionate includ înlocuirea unui aparat de iluminat vechi cu unul cu LED-
uri, precum şi înlocuirea suportului de prindere al acestuia pe stâlp ( consola şi sistemul de 
prindere) şi a conductoarelor electrice de la aparatul de iluminat la reţeaua de alimentare.”   

 

Art.III. Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 

 
 
        PRIMAR                                                        DIRECTOR GENERAL 
   Gheorghe Falcă                                                        Gheorghe Cocian 
 
 

       DIRECTOR EXECUTIV                                         DIRECTOR ECONOMIC 
      Petru Tamaş                                                            Lucia Gheorghe 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV                                               CONSILIER JURIDIC 
      Răzvan Popa                                                               Diana Crâsnic 
 
 
          VIZAT 
 Serviciul  Juridic 



Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                                     COD PMA-S1-01 
Red./Dact.: Pecican Iosif 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.____________din___________2010 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

- existenţa contractului de concesiune nr.35/2004 privind concesionarea Serviciului de 
iluminat public din Municipiul Arad, 

- necesitatea extinderii ofertei comerciale şi tehnice a contractului mai sus amintit cu alte 
tipuri de materiale, lucrări sau operaţii utile îndeplinirii contractului ,  

- prevederile art.20., Capitolul XIII-Dispoziţii finale, din contractrul mai sus amintit,  
- prevederile punctului 23, Capitolul XIV ale aceluiaşi contract                                                               
 
În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi a 

art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.137/2008, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : "aprobare a  unui act adiţional la 
contractul nr.35/9.06.2004 de concesiune a  serviciului de iluminat public din municipiul Arad"  , 
în susţinerea căruia formulez următoarea 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

  
Pentru realizarea de economii prin reducerea cu cca 50% a consumului de energie electrică la 

iluminatul stradal în condiţiile păstrării parametrilor luminotehnici actuali, şi reducerea 
cheltuielilor de întreţinerea iluminatului public se impun soluţii de utilizare a unor aparate de 
iluminat echipate cu LED-uri. Acestea au şi avantajul unei durate mai mari de funcţionare şi 
funcţionează chiar şi în condiţii mai dificile (tensiune de alimentare scăzută) şi au un coeficient de 
redare a culorilor foarte bun. Acestea au fost de curând realizate şi nu au fost prinse în  contractul 
de concesiune încheiat în 2004.  

Ţinînd cont de toate acestea 
 

PROPUN 
 

aprobarea  unui act adiţional la Contractul nr.35/2004 de concesiune a Serviciului de iluminat 
public din Municipiul Arad, care să prevadă includerea  unor tipuri de lucrări de modernizare a 
sistemului de iluminat stradal cu aparate de iluminat echipate cu LED-uri, necesare ducerii la 
îndeplinire a contractului.  
   

 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 

 



Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                                     COD PMA-S1-01 
Red./Dact.: Pecican Iosif 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 
Gheorghe Falcă,  Primarului Municipiului Arad ; 
 
Obiect : propunerea de aprobare a  unui act adiţional la contractul nr.35/9.06.2004 de Concesiune a  
serviciului de iluminat public din municipiul Arad 

Având în vedere:  
- neincluderea aparatelor de iluminat cu LED-uri pentru iluminatul stradal în oferta tehnică şi 

comercială anexă la contractul de concesiune mai sus amintit,  deoarece în anul 2004 aparatele de 
iluminat cu LED-uri destinate iluminatului stradal aveau preţuri foarte mari faţă de cele cu 
performanţe similare  echipate cu surse cu vapori de sodiu utilizate pe scară largă în iluminatul 
public; 

- evoluţia tehnologică din ultima perioadă (apariţia LED-urilor de putere performante) în 
domeniul aparatelor de iluminat cu LED-uri care asigură un raport cost–performanţă raportat la 
durata garantată de funcţionare superior aparatelor de iluminat echipate cu surse de lumină cu 
vapori de sodiu;    

- cerinţa realizării de economii prin reducerea consumului de energie electrică care se poate 
îndeplini prin utilizarea aparatelor de iluminat cu LED-uri (la parametri luminotehnici apropiaţi 
consumul de energie electrică scade la jumătate);  

- fiabilitatea crescută a aparatelor de iluminat cu LED-uri (la care perioada garantată de 
funcţionare este de minim 40.000 de ore de funcţionare faţă de maximum 10.000 ore la sursele cu 
vapori de sodiu) duce implicit şi la reducerea cheltuielilor de întreţinere; 

- funcţionarea acestora chiar şi în condiţii de alimentare la tensiune mult scăzută faţă de 
tensiunea minimă necesară amorsării surselor cu vapori de sodiu(180V);  

- coeficientul de redare a culorilor net superior (spectru de lumină apropiat de cel natural) ; 
- adresa S.C.ELBA S.A. înregistrata la Primăria Arad cu nr.49031/17.08.2010;  
- prevederile punctului 23, aliniatul 1, Capitolul XIV din contractul de concesiune al 

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad. 
 
 

PROPUNEM 
 
 încheierea unui act act adiţional la Contractul  nr. 35/9.06.2004 de Concesiune a  serviciului 
de iluminat public din municipiul Arad, pentru extinderea contractului cu lucrările de modernizare 
a sistemului de iluminat public aferente utilizării aparatelor de iluminat cu LED-uri . 
 
                              
                                DIRECTOR EXECUTIV                             ŞEF SERVICIU 

  Răzvan Popa                                         Elena Portaru 
 
 
 
 

 
 


